
貸   借   対   照   表
令和２年３月３１日 現在

(単位：円)

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産  

        現金預金                                          250,904,979 203,429,004 47,475,975

        未収還付法人税等                                           0 0 0

        未収金                                           1,191,039 8,027,280 △ 6,836,241

        前払金 5,473,242 5,910,248 △ 437,006

        有価証券 0 0 0

        貸倒引当金 0 0 0

        棚卸資産 10,851,126 12,927,881 △ 2,076,755

        その他流動資産                                       541,528,826 455,849,379 85,679,447

              流動資産合計                                  809,949,212 686,143,792 123,805,420

  ２．固定資産   

  （１）基本財産     

        土地                                            4,378,700 4,378,700 0

        利付国債                                          0 0 0

        定期預金                                          0 0 0

        資料                                            197,102,952 197,012,952 90,000

        減価償却累計額 △ 567,450 △ 266,400 △ 301,050

        差引計                                           196,535,502 196,746,552 △ 211,050

        建物減価償却引当預金      0 0 0

        建物                                            4,087,547,747 4,087,547,747 0

        減価償却累計額                                       △ 55,271,994 △ 53,065,121 △ 2,206,873

        差引計                                           4,032,275,753 4,034,482,626 △ 2,206,873

              基本財産合計                                  4,233,189,955 4,235,607,878 △ 2,417,923

  （２）特定資産  

        役員退職慰労金引当預金                  0 0 0

        建物減価償却積立預金 0 0 0

        展示建造物修繕積立預金（一般） 247,670,000 207,670,000 40,000,000

        展示建造物修繕積立預金（指定） 100,000,000 100,000,000 0

        寄附積立預金                                        63,000,000 66,037,418 △ 3,037,418

        茶会積立預金                                        10,300,000 10,300,000 0

        利付国債                                          0 0 0

        定期預金                                          0 0 0

              特定資産合計                                  420,970,000 384,007,418 36,962,582

  （３）その他固定資産  

        事務資産                                          44,467,736 40,694,206 3,773,530

        減価償却累計額                                       △ 34,148,012 △ 32,704,186 △ 1,443,826

        差引計                                           10,319,724 7,990,020 2,329,704

        博物館資産                                         1,860,818,437 1,834,671,387 26,147,050

        減価償却累計額                                       △ 1,303,972,764 △ 1,238,586,577 △ 65,386,187

        差引計                                           556,845,673 596,084,810 △ 39,239,137

        リース資産                                         7,663,002 3,333,402 4,329,600

        減価償却累計額                                       △ 3,549,882 △ 3,333,402 △ 216,480

        差引計                                           4,113,120 0 4,113,120

              その他固定資産合計                              571,278,517 604,074,830 △ 32,796,313

              固定資産合計                                  5,225,438,472 5,223,690,126 1,748,346

              資産合計                                    6,035,387,684 5,909,833,918 125,553,766



科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅱ　負債の部     

  １．流動負債    

        未払法人税等                    303,300 1,896,100 △ 1,592,800

        未払金                                           17,050,909 17,523,385 △ 472,476

        前受金                                         1,125,071 8,487,796 △ 7,362,725

        預り金                                         183,768 232,088 △ 48,320

        賞与引当金                                         7,744,000 7,821,000 △ 77,000

        その他流動負債                                       577,788,619 503,328,545 74,460,074

              流動負債合計      604,195,667 539,288,914 64,906,753

  ２．固定負債 

        役員退職慰労金引当金              0 0 0

        リース債務  4,113,120 0 4,113,120

              固定負債合計                                  4,113,120 0 4,113,120

              負債合計                                    608,308,787 539,288,914 69,019,873

Ⅲ　正味財産の部  

  １．指定正味財産 

        寄附金                                        63,000,000 63,010,000 △ 10,000

        寄附金（展示建造物修繕） 100,000,000 100,000,000 0

        寄附金（資料修繕） 0 3,027,418 △ 3,027,418

              指定正味財産合計                                  163,000,000 166,037,418 △ 3,037,418

              （うち基本財産への充当額） 0 0 0

              （うち特定資産への充当額） 163,000,000 166,037,418 △ 3,037,418

  ２．一般正味財産                                            5,264,078,897 5,204,507,586 59,571,311

              （うち基本財産への充当額） 4,233,189,955 4,235,607,878 △ 2,417,923

              （うち特定資産への充当額） 257,970,000 217,970,000 40,000,000

              正味財産合計                                  5,427,078,897 5,370,545,004 56,533,893

              負債及び正味財産合計                              6,035,387,684 5,909,833,918 125,553,766

※超過額には△を印す。



(単位：円)

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産  

        現金預金       231,656,554 16,063,051 3,185,374 0 250,904,979

        未収還付法人税等 0 0 0 0 0

        未収金                                           1,086,576 104,463 0 0 1,191,039

        前払金 3,890,375 1,582,867 0 0 5,473,242

        有価証券 0 0 0 0 0

        貸倒引当金 0 0 0 0 0

        棚卸資産 0 10,851,126 0 0 10,851,126

        その他流動資産      98,760,771 442,768,055 0 0 541,528,826

              流動資産合計                                  335,394,276 471,369,562 3,185,374 0 809,949,212

  ２．固定資産   

  （１）基本財産     

        土地                                            4,378,700 0 0 0 4,378,700

        利付国債 0 0 0 0 0

        定期預金 0 0 0 0 0

        資料                                            197,102,952 0 0 0 197,102,952

        減価償却累計額 △ 567,450 0 0 0 △ 567,450

        差引計                                           196,535,502 0 0 0 196,535,502

        建物減価償却引当預金      0 0 0 0 0

        建物                                            4,087,547,747 0 0 0 4,087,547,747

        減価償却累計額   △ 55,271,994 0 0 0 △ 55,271,994

        差引計                                           4,032,275,753 0 0 0 4,032,275,753

              基本財産合計                                  4,233,189,955 0 0 0 4,233,189,955

  （２）特定資産  

        役員退職慰労金引当預金 0 0 0 0 0

        建物減価償却積立預金 0 0 0 0 0

        展示建造物修繕積立預金（一般） 247,670,000 0 0 0 247,670,000

        展示建造物修繕積立預金（指定） 100,000,000 0 0 0 100,000,000

        寄附積立預金 63,000,000 0 0 0 63,000,000

        茶会積立預金 0 10,300,000 0 0 10,300,000

        利付国債 0 0 0 0 0

        定期預金 0 0 0 0 0

              特定資産合計                                  410,670,000 10,300,000 0 0 420,970,000

  （３）その他固定資産  

        事務資産 0 0 44,467,736 0 44,467,736

        減価償却累計額 0 0 △ 34,148,012 0 △ 34,148,012

        差引計                                           0 0 10,319,724 0 10,319,724

        博物館資産  1,814,024,197 46,794,240 0 0 1,860,818,437

        減価償却累計額 △ 1,278,854,712 △ 25,118,052 0 0 △ 1,303,972,764

        差引計                                           535,169,485 21,676,188 0 0 556,845,673

        リース資産  7,663,002 0 0 0 7,663,002

        減価償却累計額 △ 3,549,882 0 0 0 △ 3,549,882

        差引計                                           4,113,120 0 0 0 4,113,120

              その他固定資産合計                              539,282,605 21,676,188 10,319,724 0 571,278,517

              固定資産合計                                  5,183,142,560 31,976,188 10,319,724 0 5,225,438,472

              資産合計                                    5,518,536,836 503,345,750 13,505,098 0 6,035,387,684

Ⅱ　負債の部     

  １．流動負債    

        未払法人税等  0 303,300 0 0 303,300

        未払金                                           15,585,218 1,453,720 11,971 0 17,050,909

        前受金                                         300,000 825,071 0 0 1,125,071

        預り金                                         176,643 0 7,125 0 183,768

        賞与引当金 6,304,000 924,000 516,000 0 7,744,000

        その他流動負債 513,900 483,551,755 93,722,964 0 577,788,619

              流動負債合計      22,879,761 487,057,846 94,258,060 0 604,195,667

貸   借   対   照   表　内　訳　表
令和２年３月３１日 現在



科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

  ２．固定負債 

        役員退職慰労金引当金              0 0 0 0 0

        リース債務              4,113,120 0 0 0 4,113,120

              固定負債合計                                  4,113,120 0 0 0 4,113,120

              負債合計                                    26,992,881 487,057,846 94,258,060 0 608,308,787

Ⅲ　正味財産の部  

  １．指定正味財産 

       寄附金                                        63,000,000 0 0 0 63,000,000

       寄附金（展示建造物修繕） 100,000,000 0 0 0 100,000,000

       寄附金（資料修繕） 0 0 0 0 0

              指定正味財産合計                                  163,000,000 0 0 0 163,000,000

              （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

              （うち特定資産への充当額） 163,000,000 0 0 0 163,000,000

  ２．一般正味財産                                            5,328,543,955 16,287,904 △ 80,752,962 0 5,264,078,897

              （うち基本財産への充当額） 4,233,189,955 0 0 0 4,233,189,955

              （うち特定資産への充当額） 247,670,000 10,300,000 0 0 257,970,000

              正味財産合計                                  5,491,543,955 16,287,904 △ 80,752,962 0 5,427,078,897

              負債及び正味財産合計                              5,518,536,836 503,345,750 13,505,098 0 6,035,387,684



正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成３１年４月１日 から 令和２年３月３１日 まで

(単位：円)

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

  １．経常増減の部

  （１）経常収益

     ①基本財産運用益 

          基本財産受取利息                 0 0 0

     ②特定資産運用益

          特定資産受取利息 112,418 100,207 12,211

     ③事業収益

          事業収益                                        848,761,700 844,333,035 4,428,665

     ④受取補助金等

          受取国庫補助金振替額 0 0 0

          受取地方公共団体補助金振替額 0 0 0

          受取民間補助金振替額 0 0 0

          受取国庫助成金振替額   0 0 0

     ⑤受取協賛金

          受取協賛金                       46,599,500 41,935,730 4,663,770

     ⑥受取寄附金

          受取寄附金                                      217,000 1,110,936 △ 893,936

          受取寄附金振替額 113,087,418 113,066,582 20,836

          募金収益                                       874,948 886,211 △ 11,263

     ⑦雑収益

          受取利息                               1,638 832 806

          受取保険金 20,982,621 0 20,982,621

          還付金 0 0 0

          雑収益                                         2,185,212 4,084,968 △ 1,899,756

              経常収益計 1,032,822,455 1,005,518,501 27,303,954

  （２）経常費用

     ①事業費 

          給料手当                                        267,776,815 253,103,367 14,673,448

          賞与手当（引当金繰入） 7,228,000 7,500,000 △ 272,000

          退職給付費用                                      8,018,880 8,455,370 △ 436,490

          役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0 0

          旅費交通費                                       7,692,743 8,585,798 △ 893,055

          通信運搬費                                       9,755,330 10,630,258 △ 874,928

          調査研究費                                       1,815,025 1,097,463 717,562

          催事費                                         150,814,691 83,920,233 66,894,458

          普及費                                         53,281,282 52,629,272 652,010

          図書費                                         722,554 1,148,816 △ 426,262

          備消品費                                        22,248,004 22,470,311 △ 222,307

          修繕費                                         105,889,166 174,059,499 △ 68,170,333

          印刷製本費                                       7,120,806 3,165,912 3,954,894

          燃料費                                         5,148,601 6,919,726 △ 1,771,125

          光熱水料費                                       19,014,929 19,221,427 △ 206,498

          賃借料                                         67,096,772 67,165,656 △ 68,884

          保険料                                         5,917,019 5,318,648 598,371

          諸会費                                         400,302 391,902 8,400

          租税公課                                        43,706,332 37,826,874 5,879,458

          負担金                                         31,974 753,518 △ 721,544

          委託費                                         103,815,359 77,933,478 25,881,881

          雑費                                          1,107,842 1,508,172 △ 400,330

          減価償却費                                       68,110,590 64,426,721 3,683,869

          貸倒引当金繰入 0 0 0

        事業費計                                          956,713,016 908,232,421 48,480,595



科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

     ②管理費     

          役員報酬                                        181,731 181,731

          給料手当                                        11,539,515 9,636,168 1,903,347

          賞与手当（引当金繰入） 516,000 321,000 195,000

　　　　 退職給付費用 584,520 510,630 73,890

          役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0 0

          会議費                                         673,158 1,269,701 △ 596,543

          旅費交通費                                       0 36,150 △ 36,150

          通信運搬費                                       3,780 14,880 △ 11,100

          備消品費                                        0 0 0

          修繕費                                         131,400 35,227 96,173

          印刷製本費                                       400,365 466,182 △ 65,817

          諸会費                                       188,340 127,140 61,200

          委託費 161,320 159,840 1,480

          支払利息 0 5,098 △ 5,098

          雑費                                          379,373 178,470 200,903

          減価償却費                                       1,443,826 1,244,076 199,750

        管理費計                                          16,203,328 14,004,562 2,198,766

              経常費用計                                   972,916,344 922,236,983 50,679,361

　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 59,906,111 83,281,518 △ 23,375,407

　　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　　　　評価損益等計 0 0 0

              当期経常増減額                                 59,906,111 83,281,518 △ 23,375,407

  ２．経常外増減の部

  （１）経常外収益 

      貸倒引当金戻入益 0 0 0

      固定資産受贈益

         資料受贈益 90,000 210,000 △ 120,000

      過年度損益修正益

          前期損益修正益 17,280 0 17,280

              経常外収益計 107,280 210,000 △ 102,720

  （２）経常外費用 

      固定資産除却損

          博物館資産除却損                                    0 0 0

          事務資産除却損                                     0 0 0

      過年度損益修正損

          前期損益修正損 22,280 0 22,280

              経常外費用計 22,280 0 22,280

              当期経常外増減額 85,000 210,000 △ 125,000

              税引前当期一般正味財産増減額 59,991,111 83,491,518 △ 23,500,407

              法人税等 419,800 1,977,800 △ 1,558,000

              当期一般正味財産増減額 59,571,311 81,513,718 △ 21,942,407

              一般正味財産期首残高 5,204,507,586 5,122,993,868 81,513,718

              一般正味財産期末残高 5,264,078,897 5,204,507,586 59,571,311

Ⅱ　指定正味財産増減の部

     受取補助金等

          受取国庫補助金                                     0 0 0

          受取地方公共団体補助金     0 0 0

          受取民間補助金 0 0 0

          受取国庫助成金                                     0 0 0

     受取寄附金

          受取寄附金 110,050,000 116,094,000 △ 6,044,000

     一般正味財産への振替額 

          一般正味財産への振替額                   113,087,418 113,066,582 20,836

              当期指定正味財産増減額                             △ 3,037,418 3,027,418 △ 6,064,836

              指定正味財産期首残高                              166,037,418 163,010,000 3,027,418

              指定正味財産期末残高                              163,000,000 166,037,418 △ 3,037,418

Ⅲ　正味財産期末残高                                            5,427,078,897 5,370,545,004 56,533,893

※超過額には△を印す。



(単位：円）

公１
（博物館運営）

小計
収１

（施設賃貸借）
収2

（明治演出）
収3

（明治村茶会）
収4

（文化財等保全）
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 111,388 111,388 0 0 1,030 0 0 1,030 0 0 112,418

特定資産受取利息 111,388 111,388 1,030 1,030 112,418

事業収益 737,947,968 737,947,968 30,815,404 69,914,328 9,760,000 324,000 0 110,813,732 0 0 848,761,700

入村料 526,426,477 526,426,477 0 526,426,477

催事運営料 112,104,353 112,104,353 150,000 50,234,074 50,384,074 162,488,427

乗物利用料 99,417,138 99,417,138 0 99,417,138

建物等貸付料 0 7,544,654 7,544,654 7,544,654

結婚式営業料 0 2,206,799 2,206,799 2,206,799

郵便事業営業料 0 8,453,927 8,453,927 8,453,927

店舗営業料（テナント①） 0 23,323,938 23,323,938 23,323,938

店舗営業料（テナント②） 0 3,751,822 3,751,822 3,751,822

商品販売営業料 0 140,574 1,474,874 1,615,448 1,615,448

自販機営業料 0 3,449,070 3,449,070 3,449,070

茶会運営料 0 9,760,000 9,760,000 9,760,000

監修請負料 0 324,000 324,000 324,000

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取国庫補助金振替額 0 0 0

受取地方公共団体補助金振替額 0 0 0

受取民間補助金振替額 0 0 0

受取国庫助成金振替額   0 0 0

受取協賛金 45,570,930 45,570,930 0 0 1,028,570 0 0 1,028,570 0 0 46,599,500

受取協賛金 45,570,930 45,570,930 1,028,570 1,028,570 46,599,500

受取寄附金 114,179,366 114,179,366 0 0 0 0 0 0 0 0 114,179,366

受取寄附金 217,000 217,000 0 217,000

受取寄附金振替額 113,087,418 113,087,418 0 113,087,418

募金収益 874,948 874,948 0 874,948

雑収益 21,584,357 21,584,357 664,006 95,295 0 0 825,813 1,585,114 0 0 23,169,471

受取利息 1,620 1,620 18 18 1,638

受取保険金 20,982,621 20,982,621 0 20,982,621

還付金 0 0 0

雑収益（ｺｲﾝﾛｯｶｰ等収益） 600,116 600,116 664,006 95,295 825,795 1,585,096 2,185,212

経常収益計 919,394,009 919,394,009 31,479,410 70,009,623 10,789,600 324,000 825,813 113,428,446 0 0 1,032,822,455
（２）経常費用

事業費 845,457,722 845,457,722 25,188,882 28,402,404 11,335,365 46,019 46,282,624 111,255,294 0 956,713,016

給料手当 231,682,684 231,682,684 36,094,131 36,094,131 267,776,815

賞与手当（引当金繰入） 6,304,000 6,304,000 924,000 924,000 7,228,000

退職給付費用 6,727,380 6,727,380 1,291,500 1,291,500 8,018,880

役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0 0

旅費交通費 7,256,314 7,256,314 390,910 45,519 436,429 7,692,743

通信運搬費 6,909,332 6,909,332 1,250,598 1,595,400 2,845,998 9,755,330

調査研究費 1,815,025 1,815,025 0 1,815,025

催事費 127,644,791 127,644,791 121,000 19,263,979 1,354,921 2,430,000 23,169,900 150,814,691

普及費 52,315,042 52,315,042 △ 19,000 985,240 966,240 53,281,282

図書費 685,090 685,090 37,464 37,464 722,554

備消品費 19,121,192 19,121,192 2,359,029 289,243 478,540 3,126,812 22,248,004

修繕費 105,333,506 105,333,506 555,660 555,660 105,889,166

印刷製本費 6,610,506 6,610,506 510,300 510,300 7,120,806

燃料費 5,148,601 5,148,601 0 5,148,601

光熱水料費 19,014,929 19,014,929 0 19,014,929

賃借料 42,564,370 42,564,370 24,512,222 19,680 500 24,532,402 67,096,772

保険料 5,777,719 5,777,719 139,300 139,300 5,917,019

諸会費 370,902 370,902 29,400 29,400 400,302

租税公課 40,062,932 40,062,932 2,000 5,100 3,636,300 3,643,400 43,706,332

負担金 28,000 28,000 1,604 1,830 540 3,974 31,974

委託費 96,481,433 96,481,433 6,891,553 442,373 7,333,926 103,815,359

雑費 986,998 986,998 1,500 119,344 120,844 1,107,842

減価償却費 62,616,976 62,616,976 5,493,614 5,493,614 68,110,590

貸倒引当金繰入 0 0 0

管理費 16,203,328 0 16,203,328

役員報酬 181,731 181,731

給料手当 11,539,515 11,539,515

賞与手当（引当金繰入） 516,000 516,000

退職給付費用 584,520 584,520

役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0

会議費 673,158 673,158

旅費交通費 0 0

通信運搬費 3,780 3,780

備消品費 0 0

修繕費 131,400 131,400

印刷製本費 400,365 400,365

諸会費 188,340 188,340

委託費 161,320 161,320

支払利息 0 0

雑費 379,373 379,373

減価償却費 1,443,826 1,443,826

経常費用計 845,457,722 845,457,722 25,188,882 28,402,404 11,335,365 46,019 46,282,624 111,255,294 16,203,328 0 972,916,344
評価損益等調整前当期経常増減額 73,936,287 73,936,287 6,290,528 41,607,219 △ 545,765 277,981 △ 45,456,811 2,173,152 △ 16,203,328 0 59,906,111
基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 73,936,287 73,936,287 6,290,528 41,607,219 △ 545,765 277,981 △ 45,456,811 2,173,152 △ 16,203,328 0 59,906,111

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

固定資産受贈益 90,000 90,000 0 90,000

過年度損益修正益 0 17,280 17,280 17,280

経常外収益計 90,000 90,000 0 17,280 0 0 0 17,280 0 0 107,280

（２）経常外費用

0 0 0

過年度損益修正損 17,280 17,280 5,000 5,000 22,280

経常外費用計 17,280 17,280 0 5,000 0 0 0 5,000 0 0 22,280
当期経常外増減額 72,720 72,720 0 12,280 0 0 0 12,280 0 0 85,000
他会計振替前一般正味財産増減額 74,009,007 74,009,007 6,290,528 41,619,499 △ 545,765 277,981 △ 45,456,811 2,185,432
他会計振替額 1,086,576 1,086,576 △ 1,086,576 △ 1,086,576 0
税引前当期一般正味財産増減額 75,095,583 75,095,583 6,290,528 41,619,499 △ 545,765 277,981 △ 46,543,387 1,098,856 △ 16,203,328 59,991,111
法人税等 0 419,800 419,800 0 419,800
当期一般正味財産増減額 75,095,583 75,095,583 6,290,528 41,619,499 △ 545,765 277,981 △ 46,963,187 679,056 △ 16,203,328 0 59,571,311
一般正味財産期首残高 5,253,448,372 5,253,448,372 157,021,777 253,090,670 31,270,165 8,641,445 △ 434,415,209 15,608,848 △ 64,549,634 5,204,507,586
一般正味財産期末残高 5,328,543,955 5,328,543,955 163,312,305 294,710,169 30,724,400 8,919,426 △ 481,378,396 16,287,904 △ 80,752,962 0 5,264,078,897

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

受取寄附金 110,050,000 110,050,000 0 110,050,000

一般正味財産への振替額 113,087,418 113,087,418 0 113,087,418

当期指定正味財産増減額 △ 3,037,418 △ 3,037,418 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 3,037,418
指定正味財産期首残高 166,037,418 166,037,418 0 0 0 0 0 0 0 0 166,037,418
指定正味財産期末残高 163,000,000 163,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 163,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 5,491,543,955 5,491,543,955 163,312,305 294,710,169 30,724,400 8,919,426 △ 481,378,396 16,287,904 △ 80,752,962 0 5,427,078,897

貸倒引当金戻入益

固定資産除却損

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

法人会計 内部取引控除 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

    １  重要な会計方針

（１） 有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的の債券　…　償却原価法（定額法）による。期末の時価は下記 ７ のとおりである。

（２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

切手、葉書、印紙、紙製品、迷路事業品　…　先入先出法による原価法によっている。

（３） 固定資産の減価償却の方法

基本財産のうち、骨董的価値のある財産を除く建物・資料、並びにその他固定資産のうち、

事務資産・博物館資産の減価償却は、定額法によっている。

また、リース資産のうち、所有権移転外ファイナンス・リースで重要性が高いものについては、

リース期間を耐用年数とし、残存簿価を零とする定額法によっている。

（４） 引当金の計上基準

賞与引当金  …  職員に対する賞与支給に備えるため、当期に帰属する期間の

　　　　　　　　　　　支給見込額を計上している。

貸倒引当金　…　入村関係の金銭債権について、貸倒れによる損失に備えるため、

　　　　　　　　　　　貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、

　　　　　　　　　　　回収不能見込額を算定し計上している。

（５） 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

（６） 税効果会計の適用について

法人税法上の収益事業を実施しているが、一時差異等に係る税金の額に重要性が

乏しいことから、税効果会計は適用していない。

    ２  会計方針の変更

なし。

    ３  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 円 円 円 円

土      地 4,378,700 0 0 4,378,700 

利付国債 0 0 0 0 

定期預金 0 0 0 0 

資      料 196,746,552 90,000 301,050 196,535,502 

建物減価償却引当預金 0 0 0 0 

建      物 4,034,482,626 0 2,206,873 4,032,275,753 

小　　計 4,235,607,878 90,000 2,507,923 4,233,189,955 

特定資産 円 円 円 円

建物減価償却引当預金 0 0 0 0 

展示建造物修繕積立預金（一般） 207,670,000 40,000,000 0 247,670,000 

展示建造物修繕積立預金（指定） 100,000,000 0 0 100,000,000 

寄附積立預金 66,037,418 0 3,037,418 63,000,000 

茶会積立預金 10,300,000 0 0 10,300,000 

利付国債 0 0 0 0 

定期預金 0 0 0 0 

小　　計 384,007,418 40,000,000 3,037,418 420,970,000 

合 　　計 4,619,615,296 40,090,000 5,545,341 4,654,159,955 



    ４  基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債の対応
する額）

基本財産 円 円 円 円

土      地 4,378,700 0 4,378,700 0 

資      料 196,535,502 0 196,535,502 0 

建      物 4,032,275,753 0 4,032,275,753 0 

小　　計 4,233,189,955 0 4,233,189,955 0 

特定資産 円 円 円 円

建物減価償却引当預金 0 0 0 0 

展示建造物修繕積立預金（一般） 247,670,000 0 247,670,000 0 

展示建造物修繕積立預金（指定） 100,000,000 100,000,000 0 0 

寄附積立預金 63,000,000 0 63,000,000 0 

茶会積立預金 10,300,000 0 10,300,000 0 

利付国債 0 0 0 0 

定期預金 0 0 0 0 

小　　計 420,970,000 100,000,000 320,970,000 0 

合 　　計 4,654,159,955 100,000,000 4,554,159,955 0 

    ５  担保に供している資産

なし。

    ６  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

基本財産 円 円 円

建      物 4,087,547,747 55,271,994 4,032,275,753

資      料 197,102,952 567,450 196,535,502

小　　計 4,284,650,699 55,839,444 4,228,811,255

その他固定資産 円 円 円

事務資産 44,467,736 34,148,012 10,319,724

博物館資産 1,860,818,437 1,303,972,764 556,845,673

リース資産 7,663,002 3,549,882 4,113,120

小　　計 1,912,949,175 1,341,670,658 571,278,517

合 　　計 6,197,599,874 1,397,510,102 4,800,089,772

    ７  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

なし。

    ８  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金　　額

経常収益への振替額 円

     受取補助金等

0

0

0

0

     受取寄附金 

　　　　　受取寄附金（当年度） 113,087,418

　　　　　受取寄附金（過年度） 0

113,087,418合　　　　　　　計

内　　　　　　　容

          受取国庫補助金                                     

          受取地方公共団体補助金                                 

          受取国庫助成金                                     

          受取民間補助金                                     



    ９  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

円 円 円 円

0 ━

0 ━

0 0 0 0 0 

（注）国、地方公共団体など公的機関に関するもののみ記載。

    １０  重要な後発事象

なし。

    １１  その他

（１）茶会積立預金の使用目的について

　　　茶会積立預金は、明治村茶会事業を組み入れた際に発生した金額の一部を

　　　明治村茶会事業の運営に使用する目的として積み立てたものである。

（２）寄附積立預金の使用目的について

　　　63,000,000円は公益目的事業に対して使用目的を指定され、積み立てている。

（３）展示建造物修繕積立預金の使用目的について

　　　資産取得資金として預金化し、帝国ホテル中央玄関の保存修理工事事業用

　　　として積立を計画しており、うち247,670,000円は一般正味財産分として積み立て、

　　　うち100,000,000円は指定正味財産分として積み立てている。

対象事業

合 　　計

（なし）

補助金等の名称

）



    １  基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記と重複するため省略。

    ２  引当金の明細

（負債）

目的使用 その他

円 円 円 円

7,744,000 7,821,000 0 7,744,000 

（資産）

目的使用 その他

円 円 円 円

0 0 0 0

（注）貸倒引当金については、評価勘定として資産から控除される形で表示する。

附 属 明 細 書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

円

7,821,000 賞与引当金

期末残高

円

当期増加額
当期減少額

科目 期首残高

 貸倒引当金 0

）



(単位：円)
場　所　　・　　物　量　等 使　　用　　目　　的　等 金　　　額

 （流動資産）

現金預金

    現金                                        現金手許有高 運転資金。 0
    当座預金 三菱東京UFJ銀行/笹島支店 運転資金。 0
    振替貯金 ゆうちょ銀行① 運転資金。 6,332,622

ゆうちょ銀行② 運転資金。簡易局用口座。 0
ゆうちょ銀行③ 運転資金。協賛会員制度用口座。 23,096,570

    普通預金 三菱東京UFJ銀行/犬山支店① 運転資金。 218,284,792
三菱東京UFJ銀行/犬山支店② 運転資金。 0
名古屋銀行/犬山支店 運転資金。 500,277
十六銀行/犬山支店 運転資金。 2,008,114
大和ネクスト銀行/ビシャモン支店 運転資金。 682,604

未収還付法人税等        法人税等の還付金未収額 博物館事業に供する法人税等の還付金。 0
未収金        郵便局の手数料などの未収額 3月分郵便手数料など。 1,191,039
前払金 次期の施設賃貸借事業の費用など 施設賃貸借事業の負債受入など。 5,473,242
貸倒引当金 貸倒損失に備えた見積額 入村関係での貸倒損失に備えたもの。 0
棚卸資産 簡易郵便局、めいじ百科事典受付で取り扱うもの 郵便事業で取り扱う切手など。 10,851,126
その他流動資産        博物館事業に関する関係取引先の仮払金期末残高。 541,528,826

              流動資産合計 809,949,212
（固定資産）

　　基本財産     

土地                                            
愛知県犬山市内山１の１　他2筆
16,279㎡

公益目的保有財産であり、博物館事業の土地に使用し
ている不可欠特定財産以外の財産である。 4,378,700

建物                                            村内展示建造物　63件
公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不
可欠特定財産以外の財産である。 4,032,275,753

資料                                            家具、書籍など　8,171点
公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不
可欠特定財産以外の財産である。 196,535,502

　　特定資産   

展示建造物修繕積立預金
大和ネクスト銀行/ビシャモン支店
定期預金

資産取得資金であり、展示建造物を修理することを目
的とした一般正味財産分の積立預金 247,670,000

資産取得資金であり、展示建造物を修理することを目
的とした指定正味財産分の積立預金 100,000,000

寄附積立預金   
大和ネクスト銀行/ビシャモン支店
定期預金

寄附者より公益目的事業等に使用することを指定され
た積立金。 63,000,000

三菱東京UFJ銀行/犬山支店
定期預金

寄附者より公益目的事業等に使用することを指定され
た積立金。 0

三菱東京UFJ銀行/犬山支店
普通預金

寄附者より公益目的事業等に使用することを指定され
た積立金。 0

茶会積立預金   
十六銀行/犬山支店
定期預金

明治村茶会の事業に対する資金として管理されている
預金である。 10,300,000

　　その他固定資産    

事務資産      管理関係　ﾊﾟｿｺﾝなど　68点 収益事業・管理活動財産。 10,319,724

博物館資産    
事業関係　展示備品など　717点
（公1事業：706件、収2事業：11件）

主に公益目的保有財産であり、博物館事業に供してい
る。一部、収益事業活動財産もあり、同様に博物館事
業に供している。

556,845,673

リース資産 4,113,120
              固定資産合計 5,225,438,472
              資産合計 6,035,387,684
（流動負債）

未払法人税等 税務署などに対する未払額 博物館事業に供する法人税などの未払い分。 303,300
未払金 税務署などに対する未払額 博物館事業に供する消費税などの未払い分。 17,050,909
前受金 次期の施設賃貸借事業の収益など 施設賃貸借事業の資産受入など。 1,125,071
預り金   従業員等に対するもの 従業員に対する所得税の支払いに備えたものなど。 183,768
賞与引当金   従業員に対するもの 従業員に対する賞与の支払いに備えたもの。 7,744,000
その他流動負債 博物館事業に関する関係取引先の仮受金期末残高。 577,788,619

              流動負債合計 604,195,667
（固定負債）

リース債務 リース資産に対する支払いに備えたもの。 4,113,120
              固定負債合計 4,113,120
              負債合計 608,308,787
                正味財産 5,427,078,897

財     産     目     録
令和２年３月３１日 現在

貸　借　対　照　表　科　目



財産種別 使用事業

16,279㎡
愛知県犬山市内山1の1　他2筆

4,378,700 円
家具、書籍など　8,171点

196,535,502 円
展示建造物　63件

4,032,275,753 円
利付国債

0 円
博物館資産　706件

535,169,485 円
リース資産

4,113,120 円

合　計
0 円 0 円 4,772,472,560 円

公益目的事業
（公１）

　　－

　　－

　　－

博物館資産

　　－

リース資産

　　－

投資有価証券 公益目的事業
（公１）

　　－

　　－ 公益目的事業
（公１）

公 益 目 的 保 有 財 産 の 明 細 

公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

建　物 　　－

公益目的事業
（公１）

公益目的事業
（公１）　　－土　地

資　料

　　－

　　　　　－　　－

公益目的事業
（公１）


